3

                    Дело № 5-816-2105/2024
86MS0045-01-2024-003586-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

город Нижневартовск
                                                                                 10 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

 Гареева Эдуарда Вазировича, ***** года рождения, уроженца *****, работающего в *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: *****, паспорт серия *****,

УСТАНОВИЛ:

08.06.2024 г. около 12 час. 13 мин. по ул. Ленина, д. 4 П в городе Нижневартовске Гареев Э.В. управляя автомобилем «Тойота LAND CRUISER», государственный регистрационный знак *****, спровоцировал ДТП с пострадавшими, после чего оставил место ДТП, не принял меры для оказания первой помощи пострадавшим, не вызвал скорую медицинскую помощь, в нарушение п. 2.5 и п. 2.6 ПДД РФ.
Гареев Э.В. при рассмотрении административного материала факт совершения правонарушения при указанных обстоятельствах не признал и пояснил, что с места ДТП уехал, так как не понял, что произошло. Автомобиль видел, но он был далеко. Вернулся на место ДТП через 15 минут, ему на перекрестке улиц Ленина-Кузоваткина сказал водитель, что из-за него произошло ДТП. Он не видел, что за его автомобилем бежит человек.
Потерпевший ФИО3 на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о месте и времени рассмотрения извещался надлежащим образом.

Законный представитель малолетнего потерпевшего ФИО1. – ФИО2 на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, просила рассмотреть без её участия, наказание назначить на усмотрение суда.

Мировой судья, выслушав Гареева Э.В., изучив материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 600742 от 08.06.2024 г. с которым Гареев Э.В. ознакомлен. Последнему разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции Российской Федерации), о чем в протоколе имеется его подпись;
рапорт инспектора ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 08.06.2024 г. по обстоятельствам совершенного административного правонарушения;

копию определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08.06.2024 г. в отношении Гареева Э.В.;

копию оперативных данных о ДТП с фототаблицей от 08.06.2024 г.;

копию акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 047872 от 08.06.2024 г.;

копию схемы места совершения административного правонарушения от 08.06.2024 г.;

копия письменных объяснений Гареева Э.В. от 08.06.2024 г. согласно которым 08.06.2024 года в 12:12, управляя технически исправным автомобилем «Тойота LAND CRUISER» государственный регистрационный знак *****, двигаясь по улице Ленина от улицы Индустриальная в сторону улицы Кузоваткина. Стоял в среднем ряду на красный, запрещающий свет светофора. Перестроился в левый ряд в попутном направлении и начал движение в крайнем левом ряду, и после этого только заметил, что ВАЗ 21107 столкнулся со столбом электро опоры. Я не понял, что произошло и продолжил движение. Дорожные условия, асфальтовое покрытие было сухое. Доехал до улицы Кузоваткина и вернулся на место ДТП. В данной ситуации поясняю, что растерялся и не понял, что произошло. Осознал, что произошло и вернулся на место ДТП. О пострадавшем узнал только позже;
копию письменных объяснений ФИО2. от 08.06.2024 г. согласно которым 08.06.2024 года около 12 часов 12 минут двигаясь по улице Ленина от улицы Индустриальная в сторону улицы Кузоваткина, я находился в салоне автомобиля «ВАЗ 21102» государственный регистрационный знак *****, находясь на переднем правом пассажирском сидении был пристегнут ремнем безопасности. Мы двигались в крайнем левом ряду, вдруг перед нами в районе дома 4П по улице Ленина в наш ряд перестроился автомобиль «Тойота Lend Cruiser» государственный регистрационный знак *****. Уходя от столкновения водитель ФИО3 принял влево на разделительную полосу и допустил наезд на столб мачту освещения. В салоне автомобиля находился малолетний ребенок, который сидел в люльке безопасности на заднем левом пассажирском сиденье. После ДТП водитель «Тойота Lend Cruiser» остановился, посмотрел и уехал с места ДТП После чего приехали сотрудники полиции и скорая помощь. Водителя и ребенка забрали в медицинское учреждение;

копия письменных объяснений ФИО2 согласно которым 08.06.2024 года являясь законным представителем ФИО1, ***** года рождения, находилась на работе. О произошедшем ДТП с моим сыном узнала по телефонному звонку от своего брата ФИО4, после чего незамедлительно направилась в окружную клиническую больницу. О месте нахождения сына знала, в автомобиле был в сопровождении брата в автокресле, пристегнут ремнем безопасности.
копия рапорта инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 08.06.2024г.;

справку БУ «Нижневартовска окружная клиническая больница» о ранении в дорожно-транспортном происшествии от 08.06.2024 года;

справку БУ «Нижневартовска окружная клиническая больница» о наличии (отсутствии) телесных повреждений;
параметры поиска.
При рассмотрении дела исследована видеозапись на приобщенном к материалам дела диске, содержание которой подтверждает факт того, что водитель «Тойота LAND CRUISER» спровоцировал ДТП с пострадавшими.

Исследовав доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Из представленных материалов дела следует, что водитель Гареев Э.В., управляя транспортным средством ««Тойота LAND CRUISER» государственный регистрационный знак ****, спровоцировал ДТП с пострадавшими, а именно столкновение автомобиля «ВАЗ 21102», государственный регистрационный знак ***** с столбом дорожного освещения, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что вина Гареева Э.В. материалами дела установлена и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценивая доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Гареева Э.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения материалами дела доказана полностью, подтверждается письменными материалами дела и видеозаписью.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Гареева Э.В., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде лишения специального права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гареева Эдуарда Вазировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Течение срока лишения специального права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления постановления в законную силу, при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                            Н.В. Щетникова